
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1436 DEL 28-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 165 DEL 28-12-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Impegno di spesa per i servizi di Trasporto Pubblico Locale per il mese di
gennaio 2013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
in attuazione del D.Lgs. n. 422/1997 ss.mm., che conferisce alle Regioni e agli enti-
locali funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, la L.R. n. 42/1998 e
ss.mm. ha disposto circa le attribuzioni delle funzioni amministrative di competenza
della Provincia e del Comune;
in data 28 maggio 2009 la Provincia di Firenze e i Comuni della Provincia, ad-
esclusione del Circondario Empolese Valdelsa, hanno sottoscritto un accordo per
l’esercizio associato delle funzioni amministrative relative ai servizi di trasporto
pubblico locale su gomma, ai sensi dell’art 22 della L.R..Toscana 1998 n. 42;
in vista della scadenza dei contratti di servizio relativi al trasporto pubblico locale nel-
territorio della Provincia di Firenze, gli Enti avevano concordato sulla necessità di
procedere ad un unico affidamento per l’intera rete provinciale, con esclusione dei
servizi relativi al Circondario Empolese Valdelsa, e di mettere a gara tali servizi in un
unico lotto;
in attuazione del punto precedente, molti Comuni avevano anche già sottoscritto un-
Protocollo di intesa che prevedeva la delega alla Provincia di Firenze delle funzioni
relative all’espletamento delle procedure concorsuali per l’affidamento dei servizi di
loro competenza, nonché di quelle inerenti la predisposizione, stipula e gestione del
relativo contratto con il gestore;
il D.L. 2010 n. 78 (convertito nella Legge n. 122/2010) ha disposto, tra l’altro, una-
rilevante riduzione dei trasferimenti dello Stato alle Regioni in materia di trasporto
pubblico e, in conseguenza di ciò, si è generata una incertezza sulle risorse che la



Regione Toscana avrebbe potuto destinare al trasporto pubblico locale per l’annualità
2011 e successive;
per i motivi di cui al punto precedente, con Deliberazione n. 628 del 28 giugno 2010,-
la Giunta Regionale ha revocato gran parte delle disposizioni della propria precedente
Deliberazione n. 1064 del 23 novembre 2009 che determinava, per ciascun esercizio,
l’entità di risorse regionali destinate ai servizi minimi di trasporto pubblico locale;
in considerazione di quanto sopra, si era reso impossibile procedere, da parte della-
Provincia di Firenze, allo svolgimento della procedura concorsuale relativa
all’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale per il lotto unico riguardante
il territorio della Provincia di Firenze, con esclusione del Circondario Empolese
Valdelsa. Pertanto, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Provinciale n.
151/2010, con Determinazione Dirigenziale n° 2993 del 14/09/2010 la Provincia di
Firenze ha revocato gli atti di indizione della gara per l’affidamento del lotto unico di
cui al punto precedente e gli ulteriori atti, fino ad allora adottati, relativi allo
svolgimento della relativa procedura;
in tale momento l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale per i territori-
della Provincia di Firenze non compresi nel Circondario di Empoli si trovava già in
regime di proroga e tale proroga, prevista dai relativi contratti per un periodo massimo
di sei mesi, scadeva il 30 settembre 2010. A fronte della scadenza imminente dei
contratti in proroga, si è reso, pertanto, necessario individuare le modalità per
garantire la continuità dei servizi di trasporto pubblico;
al fine di evitare l’interruzione del servizio pubblico locale, la Provincia di Firenze si è-
avvalsa della facoltà di cui all’art. 5, comma 5 del Regolamento CE 1370/2007 che
prevede l’imposizione dell’obbligo di servizio pubblico alle aziende già esercenti il
servizio, imponendo pertanto ad ATAF & LI-NEA S.c.a.r.l., la prosecuzione dello stesso
a partire dal 1° ottobre 2010 a tutt’oggi, con le modalità in corso prevedendo a favore del
gestore un determinato importo a titolo di compensazione;

RITENUTO necessario garantire anche per il periodo 2012/2013 e comunque fino all’effettiva
decorrenza dell’affidamento al nuovo soggetto gestore in esito alla gara unica regionale, l’erogazione
del servizio di trasporto pubblico locale, mantenendo la gestione associata del servizio;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 30/10/2012, n. 86, recante “Approvazione dello
schema di Convenzione per la prosecuzione della gestione associata del servizio pubblico di trasporto
locale su gomma per i Comuni della Provincia di Firenze (ad eccezione del Circondario Empolese
Valdelsa)

DATO ATTO che in data 31/10/2012 si è provveduto alla sottoscrizione della Convenzione per la
prosecuzione della gestione associata del servizio pubblico di trasporto locale su gomma tra la
Provincia di Firenze ed i Comuni, con durata di almeno un anno a decorrere dal 1° novembre 2012 e
comunque, fino all’effettiva decorrenza dell’affidamento al nuovo soggetto gestore in esito alla gara
unica;

RICHIAMATO in particolare l’art. 3 – risorse finanziarie – della suddetta convenzione per il quale,
tra l’altro, gli Enti che si avvalgono di servizi aggiuntivi di trasporto pubblico locale si impegnano a
mantenere, per la durata della imposizione degli obblighi di servizio pubblico, il livello di
finanziamento definito ai sensi dell’art 1 comma 3 e ad aumentarlo, per l’anno 2013 in misura
corrispondente al tasso programmato d’inflazione;

VISTA la nota della Provincia di Firenze Prot n. 00495231/2012 del 20/12/2012, con la quale richiede
agli Enti del servizio associato la trasmissione di atti di impegno per somme dovute da ciascun
Comune per i servizi aggiuntivi per il mese di gennaio 2013, che per il Comune di Sesto Fiorentino

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 165 DEL 28-12-2012 - Reg. Gen. N. 1436 DEL 28-12-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



ammontano ad € 38.188,00 IVA compresa, tenuto conto degli importi dovuti per Dicembre 2012
indicizzati al tasso d’inflazione programmata pari per l’anno 2013 al 1,5 %;

RITENUTO OPPORTUNO  provvedere in merito;

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione è attualmente in vigore
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, sulla base delle cui previsioni gli
enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato per l’esercizio precedente;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno relativo a un dodicesimo del totale necessario
per i servizi di TPL per l’anno 2013 in favore della Provincia di Firenze di un somma pari ad €
38.188,00  IVA compresa, rimandando ad un atto successivo all’approvazione del Bilancio di
previsione 2013 il finanziamento della quota restante;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi
dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

DI IMPEGNARE, per i motivi descritti in premessa, sul Titolo I, Funzione 8, Servizio 3,1.
Intervento 5, Cap. PEG 29510 (Contributi a Province e altre città metropolitane), la spesa
complessiva di € 38188,00 IVA compresa, relativa al pagamento delle quote afferenti mese di
gennaio 2013 per i servizi aggiuntivi di Trasporto Pubblico Locale;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della2.
copertura finanziaria e all’Amministrazione Provinciale di Firenze per i successivi
adempimenti.

Sesto Fiorentino, 28-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 165 DEL 28-12-2012 - Reg. Gen. N. 1436 DEL 28-12-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per i servizi di Trasporto Pubblico Locale per il mese di
gennaio 2013.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       38.188,00
------------
13/000134    PEG : 29510    COD. 1 08 03 05
             ------------------------------
             Contributi a Province e altre
             città metropolitane
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         38.188,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 165 DEL 28-12-2012 - Reg. Gen. N. 1436 DEL 28-12-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


